MARCI
CATONIS,
AC
M. TEREN.
VARRONIS
DE REVSTIC
CALI-
BRI,
*

Per Petrum Victorium, ad ue-
terum exemplarium fidem, sue inte-
gritati restituti.

L V G D V N I A P V D S E B.
G R Y P H I V M,
1541.

P E T R V S
V I C T O R I V S
*
M A R C E L L O
C E R V I N O . C A R -
D I N A L I
S A L .

O S T longum temporis spaciū, Marcello amplissime, reliquum tibi mei promisi persoluo. Neq; tamen hoc ignavia, aut negligentia feci, sed molestus occupationibus impeditus, rem plus quam uoluisse, differre coactus sum. Nam animum meum, incredibileq; satis tibi faciendi desiderium, primis illis meis laboribus perspicere potuisti. Paucis enim diebus toto animo in onus a te mihi impositum incurabens, ea confeci, que me non inertem, neque immemorem mandatorum tuorum ostendere potuerunt. Secuta postea sunt tempora, que me in negotio illo, quod declinare non potui, nouum, atq; inexercitatum ita perturbarunt, ut non dico rerum tuarum oblitus sim, sed ueniam mihi te daturum sperarim, si meo illi tempori inscriuiens, curam hanc aliquantulum distulisse. Idem etiam me hoc facilius a te impetraturum confisus sum, quod uidebam, te eodem tempore in publicis maximis rebus occupatum,

* ut si

ut si hæc studia ex animo non abiecißes, necessariò te rem
misius illis nauare operam putarem. Nam subito fortuna
auctus es, & in eum dignitatis gradum pro multis tuis
meritis clatus, quò paucis aspirare licet, & quò altius ascē
di nunc rectè factus uix potest. Quæ autem artes in tam
illustri, ex celsoq; loco collocarunt, & eadem te in honestissi-
mis negotijs semper occupatum postea tenuerunt, ut à
nobis etiam diu absueris, ad Carolum Cæsarem missus, &
apud eum personam Maximū Pontificis gesseris. Mirari
igitur non debes, si tot curis te implicatum uidens, & pe-
nè tibi hæc nostra studia dimissa ex animo putans, ijs meis
literis tibi obstrepere nolui. Fateor enim me in hac re ali-
quantulum deceptum esse. Quanquam enim te uerè, ex
animoq; diligere studia literarū sciebam (quippe in qui-
bus tantum profeceras, ut paucos pares haberet, quomo-
do illa non amare unicè poteras?) tamen existimabam, te
magnitudine negotiorū abreptum, & conditionis etiam,
uitæq; istius honestate compulsum, alijs nunc studijs ope-
ram dare. Verū non multo pōst errorem meum cognou-
i, qui ex plurimorū ingenio te iudicasse: illi enim cum
altius ascenderunt, sēpe etiam artes illas, quæ uiam ipfis
ad eos honores patefecerunt, obliuiscuntur. Animaduerti,
inquam, me de te, quem optimè cognitum habere debe-
bam, non uerè existimasse: atque hoc intelligere maximè
potui, cùm Romam reuersus, statim me huius æris alieni,
literis tuis amantissimè scriptis, admonuisti: & quamvis
magnum illæ apud me pondus haberent, nec possem ullo
pacto amplius salua fide creditorem ludificari: tamen cum
mihi flagitatem adposuisti, qui quamvis multis de cau-
sis suauis iucundusq; esse poterat, tamen quod ei manda-
ras, impigre, strenueq; procurabat. Cum enim Ioannes

Casa

Casa publicis de rebus huc à Pontifice Max. missus esset,
mandasti ei, ut mecum accuratè ageret, ut quam diligen-
tiam olim in M. Varrone purgando adhibueram, eandem
in Catone, quemadmodum pollicitus fueram, expoliendo
adhiberem. Vix igitur domum ad eum acceſſeram, homi-
nemq; salutaueram, cùm rem tuam ille agere coepit, &
quantum tempus illud tulit, ac multitudo ciuium quæ in-
gens ad eum conuenerat, concessit, mandata tua executus
est. Expectabatur enim cum summa omnium lœtitia, qui
ea quæ ab omnibus audierant de optimis moribus, exi-
mia ingenij ui, summa omnium bonarum artium eruditio-
ne, uidere cupiebant: Antea enim, cùm in patria non ad-
modum uixerit, magis constanti omnium fama de præ-
claris ipsius uirtutibus delectati fuerāt, quām illo præsen-
te frui unquam potuissent. Breui igitur tunc, paucisq; uer-
bis rem exposuit: nec tamen destitit, cùm sēpe ad eum
(quemadmodum dignitas illius, ac nostra uetus amicitia
poscebat) omni illo tempore, quo apud nos mansit, uenti-
tarem, urgere me, ut id conficerem, nec ullo pacto amplius
procrastinarem. Quare non multo pōst opus aggressus
sum, & ita me in eo sedulo gesi, ut rem totam mature con-
fecrim. Ut qui tamen uellem temporis tarditatem aliquo
munere compensare, ueteres meos labores in M. Varro-
nem retractare coepi, & accuratius, quomodo possem tie-
bi plenè morem gerere, mecum diu cogitau: statuiq; tan-
dem cunctos, qui de rebus rusticis Latinè scripserunt, cum
antiquis codicibus conferre, & quæcunq; auxilio illorum
emendasse, libello meo explicare: ita enim tu quid
de singulis locis sentiam aperte perspicies, & alij ctiam
ex studio meo, quod ut à te ortum, ita etiam tibi acceptum
referri uolo, fructum aliquem capient. Cognoui enim na-

* 3 ture

ture tue bonitatem, et mirificè te gaudere publicis com-
modis scio. Nec enim tu (quemadmodum nonnulli impro-
bè faciunt) ea que studiofis literarum opem ferrent ab-
dis: sed contrà, que ingentes utilitates præbere possunt,
et egregia uerum scriptorum monumenta, que adhuc
in tenebris latent, laudiu cogitas quomodo possis peruul-
gare: et eò iam rem deduxisti, ut citò sedulitas tua, atque
alijs opitulandi incredibilis cupiditas, magnos fructus pa-
ritura sit. Quecunq; igitur possent hoc meum negotium
adiuuarare, comparare coepi, magnamq; librorum copiam
undiq; corrogau, nec siquid in hac re industriae, aut exer-
citationis habeo, id cessare passus sum, sed omnibus inge-
nij uiribus huic studio incubui. Quid prestiterim, tu ipse,
cui in primis placere cupio, et qui hoc propter ingenij
acumen, et bonarum artium eruditioem egregie facere
potes, iudicabis. Quod si diutius mihi in hoc studio ma-
nere licuisse, scis enim tu, qui omnes meas cogitationes,
perfectas habes, in quibus nunc literis occupatus sim, et
que multarū uigiliarū studia animo uerscm) rem ut arbi-
itor perutile fecissim: nec reliquis, in quo magnopere la-
borare deberet, fortasse reliquissim. Nec tamen is sum, qui
socios aliquos laudis habere unquam recusauerim, quos etiā
laboris participes habuerim, sed aliorū semper industria
excitarim, et in quo illi ingenia exercere possent ostend-
erim, et non parua quoq; auxilia ad rem peragendam
fideliter ipsi, benigneq; suppeditarim. Quod autem exi-
guo hoc tempore, quod ex meis multis cotidianisq; occu-
pationibus eripui, confidere potui, ad te mitto: tu, quem
admodum te facturum esse confido, si qua acutè animad-
uerti, boni consules: si qua me fefellerunt, non reprehен-
des: sed aut rei ipsius difficultati, aut ingenij mei tenui-
tati

tati assignabis. Habet igitur magni illius Catonis librum
de Rustica, quantum fieri per me potuit, multis mendis
inde sublatis, non parum expurgatum. Habet tris M. V ar-
ronis de rebus itidem rusticis libros, doctissimi et grauis-
simi auctoris, in quibus etiam ualde laborau. Cum enim
ille plurima scripserit, et omnes penè Romanos homines
elegantia, et multitudine scriptorum superarit, omniaq;
fere uetus state, que (ut ipse sapienter inquit) pauca non
deprauat, multa tollit, absumpta sint: et hi quoque rerum
rusticarum, qui cum paucis alijs dissectis, multilatisq; de
lingua Latina libris, supersunt, male affecti essent: uolui
studio, ac diligentia mea illis aliquid opis afferre: siquidem
cum semper nobilitatis studiosus fuerim, hos nobilis-
simos auteres in squalore, sordibusq; iaccere, et quo animo
pati non poteram. Nam de elegantia ipsius Varronis, et
sermonis puritate, quid ego nunc loquar? cui enim cogni-
tum non est cum optimis temporibus uixisse, et optimos
semper Latinos, Graecosq; autores pertractasse, indeq;
magnam elegantissimorum uerborum syluam, et ad o-
mnis rei naturam exprimendam appositorum, sibi compa-
rasse. Nam antiqui etiam autores, et qui de eodem stu-
dio diligenter scripserunt, affirmant, cum rem rusticam
eloquentia, et candore lingue expoliuisse. Hucusq; igi-
tur fidem meam liberaui, nec amplius tibi quod sciām dc-
bebam. Accesserunt tamen, tanquam cumulus quidam, non
nulla que in Columella emendaui: nam eum quoq; scri-
ptorem non neglexi. Quod si aut meliora ipsius exem-
plaria nactus essem, aut ille fortasse magis emendatoris
opera egisset, plura etiam in eo restituturus fui. Totam
huius mei negotij rationem in castigationibus meis expli-
catam inuenies: nam nonnulla etiam, que aut à Græcis

optimis autoribus Terentius Varro acceperat, aut decla-
 ratione aliqua indigere videbantur, adnotauit: non pauca
 etiam vulnera quæ sanare non potui aperi: in quibus
 nunc purgandis studiosi literarum operam ponere debe-
 bunt. Hoc ut illi facere in animum inducant, et hos
 meos labores qualescūq; sunt hilari uultu afficiant, uehe-
 menter precor: nec aliam ullam nubi tantarum mo-
 lestiarum mercedem posco. Nam si iudicio tuo
 probatus discessero, optime, et ornatisi=
 me Marcelli, ab omnibus me magni-
 fice laudatum esse, non sine cau-
 sa, existimabo: Dat. xii.
 Kalend. Quinti=
 les. M. D.
 xli.
 Florentia.

I N D I C E S, Q V I B V S Q V I D
 singule partes huius libri contine-
 ntur, ostendit.

	pagina
Patris familiæ officia.	pag. 2
Auctionem uti faciat.	3
Prima adolescentia agrum conferere oportere.	4
Villam rusticam uti edificatam habeat.	eadem
Bubilia uti bene ædificata habeas.	5
Vilici officia.	eadem
Agrum quibus locis conseras.	7
De fundo suburbano.	8
Ficos quo loco seras.	eadem
Salicta locis aquofisis.	9
Quomodo oletū agri iug. cccxli. instruere oporteat. eadē	
Quomodo uineæ iug. c. instituere oporteat.	10
Quomodo uasa torcula v. iug. instruere oporteat.	11
Quomodo torcularium et cellam olearium parare oporteat.	12
In cella olearia quæ opus sint.	ibidem
Villam edificandam si locabis.	eadem
De maceris ædificandis.	13
Calcem partiario locandam.	14
Materies quid anni tempestiuæ est.	eadem
Torcularium si ædificare uoles.	eadem
In uasa uinaria stipites.	15
Trapetum quomodo concinnare oporteat.	eadem
Cupam quomodo ædifices.	17
Trapetum quomodo ædifices.	18
Ad uindemiam quæ opus sunt, ut parentur.	eadem
* 5	Vinum